dirinya ciri-ciri kesarjanaan, ulama dan negarawan yang menakjubkan,⁵ telah meletakkan nama beliau sebagai sebagai pengasas ilmu falsafah sejarah dan sosiologi, pemikir falsafah ekonomi dan pendidikan.

Riwayat Hidup Serba Ringkas

Abdul Rahman Ibn Khaldun lahir di Tunisia pada awal Ramadhan T.H. 732 bersamaan 27 Mei T.M. 1332. Beliau mula berguru dengan ayahnya seorang ulama yang menguasai ilmu yang mendalam tentang *al-Qur'an* dan *fiqh*. Beliau selanjutnya belajar dari guru-guru lain ilmu Bahasa, Hadis, Falsafah, Ilmu Kalam, Logik, Geografi, Matematik, Astronomi, dan lain-lain.